1

校党办发〔2022〕8 号

关于深入学习贯彻习近平总书记

在中国人民大学考察时重要讲话精神的通知

各二级党组织，各二级学院、各部门：

2022年4月25日，习近平总书记到中国人民大学考察调研，

出席师生代表座谈会并发表重要讲话。习近平总书记的重要讲话，

高屋建瓴、视野宏阔、语重心长、催人奋进，具有极强的政治性、

理论性、思想性、指导性。根据上级有关要求，现就我校学习宣

传贯彻落实重要讲话精神有关事项通知如下。

一、深刻领会习近平总书记重要讲话精神的丰富内涵和重大

意义

习近平总书记的重要讲话，弦扣国之大者、脉连根本大计，

擘画宏伟蓝图、凝聚奋进力量，饱含殷切期望、传递谆谆教诲，

是新时代新征程上加强党对高等教育全面领导的纲领性文献、推

动高等教育更好服务国家战略的全局性号令、激励高校师生爱党

报国的根本性指引。各二级党组织要把学习宣传贯彻习近平总书

2

记重要讲话精神作为当前和今后一个时期的首要政治任务，同学

习贯彻党的十八大以来习近平总书记对高校师生一系列重要指

示精神紧密结合起来，通过党委理论学习中心组学习、座谈会、

培训班、党支部“三会一课”、主题党团日活动、主题班会等方

式，组织师生全面系统学、深入思考学、联系实际学，更加深刻

领会“两个确立”的决定性意义，更加有力增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。

责任单位：党委宣传部、党委组织部、学生工作处、团委，

各二级党组织

二、迅速掀起学思践悟习近平总书记重要讲话精神热潮

（一）全面系统学习传达。各二级党组织要紧紧围绕习近平

总书记重要讲话精神，有机结合习近平总书记给北京科技大学的

老教授重要回信精神，第一时间部署、第一议题传达、第一标准

推动，形成党委引领学、党员干部带头学、专家学者辅导学、全

体师生踊跃学的浓厚氛围。

责任单位：党委宣传部、各二级党组织

（二）线上线下一体研学。以学深悟透习近平总书记重要讲

话精神为引领，组织开展寻访重温习近平总书记重要考察足迹学

习分享活动；组建师生研学团队，就近就便实地寻访习近平总书

记考察过的革命老区、街乡社区、企业园区、改革示范区、经济

开发区、自然保护区和学校、纪念馆、博物馆等地，切身体验党

的十八大以来我国经济社会发生的历史性变化、取得的历史性成

就，深刻感受习近平总书记的领袖风范和人民情怀。运用微直播、

3

微宣讲、微记录等多种网络传播方式，浸入式立体式展示分享师

生研学精彩瞬间和丰富收获。

责任单位：党委宣传部、学生工作处、团委,各二级党组织

（三）充分做好研究阐释。以习近平总书记重要讲话精神为

重点，结合党的十八大以来习近平总书记视察高校时发表的一系

列重要讲话、给高校师生的一系列重要回信精神，组织专家团队，

开展系统研究，讲清楚蕴含其中的学理、道理、哲理、情理，以

深刻内涵滋养人、以时代精神感召人。结合实际举办主题鲜明、

特色突出、内容充实的宣传教育活动，不断凝聚全校干部师生奋

进新时代新征程的强大力量。

责任单位：党委宣传部、科研处,各二级党组织

三、扎实推动习近平总书记重要讲话精神落地见效

（一）坚持和加强党对高校的全面领导。要以党的政治建设

为统领，坚持社会主义办学方向，坚持为人民服务、为中国共产

党治国理政服务、为巩固和发展中国特色社会主义制度服务、为

改革开放和社会主义现代化建设服务。要深入贯彻落实《中国共

产党普通高等学校基层组织工作条例》，进一步健全完善党对高

校全面领导的组织体系、制度体系和工作机制，推动党建与业务

工作深度融合。

责任单位：党委办公室、党委组织部、党委宣传部、教务处、

学生工作处、团委,各二级党组织

（二）更好发挥思政课立德树人关键课程作用。要开好讲好

“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课程，用好《习近

4

平新时代中国特色社会主义思想学生读本》，坚持不懈用新时代

党的创新理论铸魂育人。要深化思政课改革创新“六大行动”，

推动教师用心教，引导学生用心悟，达到沟通心灵、启智润心、

激扬斗志。要继续深入开展“双协同、双提升”合作共建项目，

推动高校与中小学共建思政课。要通过举办“同城大课堂”系列

活动，讲好建党百年、脱贫攻坚、抗疫斗争等更具理论深度、现

实力度、情感温度的“大思政课”。

责任单位：党委宣传部、教务处、马克思主义学院

（三）大力推进哲学社会科学繁荣发展。要加强哲学社会科

学建设，充分发挥我校在哲学社会科学研究方面的专业特色和学

科优势，努力形成高水平哲学社会科学研究成果。加强哲学社会

科学青年人才培育，培育一批方向明、主义真、学问高、德行正

的哲学社会科学青年人才。要加强学术期刊建设，落实期刊意识

形态工作责任制，提升期刊影响力。

责任单位：党委宣传部、科研处、学报编辑部

（四）努力培养造就高素质专业化创新型教师队伍。要把教

师思想政治和师德师风建设放在首位，组织开展“树师德 正师

风”专项整治活动及师德师风专题教育活动，让新时代高校教师

职业行为十项准则全面深入人心。建实建强党委教师工作部，健

全完善高校教师发展体系，落实高校教师职称自主评聘管理办法

和绩效，工资内部分配办法，激发高校教师队伍创新活力。

责任单位：党委教师工作部、人事处,各二级党组织

（五）教育引导青年学生争做堪当民族复兴重任的时代新人。

5

按照教育部时代新人培育工程部署要求，坚持“五育并举”，进

一步加强爱国主义教育，盘活用好爱国主义教育基地、公益性文

化设施等各类红色资源，引导青年学生向英雄学习、向前辈学习、

向榜样学习，厚植品德根基，勇担时代使命，始终做社会主义核

心价值观的坚定信仰者、积极传播者、模范践行者，努力成为堪

当民族复兴重任的时代新人。

责任单位：党委宣传部、学生工作处、团委,各二级党组织

贯彻落实情况，请于 6 月 20 日前报党委宣传部。地点：办

公楼 A414房间，联系人：王勇。

           党委办公室

                                      2022 年 5 月 16 日

党委办公室 院长办公室                      2022年 5月 16日印发

校对：王勇         此件协同办公平台公开发布        共印 2份